concilium Pisanum uterque de papatu contendencium, sc. Gregorius
Y
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xij, et Petrus de Luna, de Aragonia, qui vocabat se Benedictum xiij,
qui citati fuerunt, ut coram sancto comparerent concilio, finem impo-
situri cismati per viam mutuz cessionis. Rex Aragonum obediebat
Benedicto xiij°, ut papz suo Roma electo; Gregorio xij° papz obe-
diebat Robertus, comes Palatinus, qui dicebat se esse electum in
imperatorem Romanum antea, tempore Bonifacii ix, et non Wemzes-
laum, regem Bohemorum, qui eciam vel imperator Romanorum esse
voluit, et qui se obedire concilio Pisano per nuncios suos promisit aut
simulavit. Isti duo, citati ad concilium Pisanum, sc. Gregorius xij
et Benedictus xiij*, in concilio illo non comparuerunt, et ibidem in illo
concilio Pisano depositi fuerunt a suo papatu, per sentenciam concilii
Pisani, cui non obediebant ; et tunc, anno Domini 1409, electus fuit in
papam, per concilium Pisanum, doctor sacre Theologi® Alexander
quintus, qui ante papatum suum vocabatur Petrus de Candia, cardi-
nalis, de ordine fratrum minorum, cui obediebant Franci, Angli,
Almanni, Italici, et regna plurima. Qui papa Alexander quintus,
parvo tempore vivens, post suam eleccionem, anno Domini 1410, inter
festa Pascalia et Pentecostalia, in civitate Bononiensi obiit; et electus
fuit Bononiz tunc per cardinales in papam Balthasar Cossa, diaconus
cardinalis, et vocatus fuit Johannes 23. Iste Johannes, ab urbe Roma
fugatus, ad Bononiam reversus est, et concilium universale tocius ec-
clesiz ad civitatem Constanciensem de fratrum suorum concilio con-
vocavit ; congregavit autem concilium propter decretum Pisani concilii,
in quo ordinatum fuit quod summus pontifex, pro extirpandis haresi-
bus, sectis, et erroribus, et aliis necessitatibus, certo tempore generale
deberet concilium celebrare. Concilium autem Constanciense convocari
fecit papa Johannes 23 anno Domini 1414, ut ad festum Omnium
Sanctorum ejusdem anni omnes przlati et alii, quorum interest, illuc
accederent, et ad finem ipsius, ut est consuetum et solitum reman-
erent; et sic convenerunt ad concilium Constanciense prelati et
doctores et plures alii, Sigismundo bono tunc existente imperatore
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Romanorum, et rege Ungariorum, et protectore sancti concilii Con-
stanciensis. Ab ipso concilio Constancie celebrato papa Johannes 23
subtus auxilio ducis Austriz, anno Domini 1415, prope festa Pascalia
clam fugam iniit a civitate Constanciz, et tamen concilium Constancize
congregatum mansit adunatum, et ipsum Johannem papam predictus
bonus imperator Sigismundus ad concilium Constancie reduxit; et
ipsum papam Johannem 23 concilium illud sacrum Constanciense de-
posuit, et amovit a papatu, propter criminales causas, quas contra eum
aliqui moverunt et probaverunt; et ipsum Johannem 23 a papatu pri-
vatum imperator praedictus dominus Sigismundus, ad jussionem sancti
concilii Constanciensis, fecit in quadam alta camera diligentissime
custodiri. Eleccionem autem novi papz, qui Johanni 23° deposito in
proximo succederet, concilium illud Constanciense sibi reservans, seriose
prohibuit ne quis ipsum Johannem depositum aut Gregorium xij™ aut
Benedictum 13, prius in concilio Pisano dampnatos, et a summo
presulatu semotos de novo in papam eligeret, aut ad talis dignitatis
apicem nominaret; et ecce eo tempore, quo Johannes 23 depositus
detenebatur in custodia, manente concilio in Constancia, Gregorius xij*,
qui prius fuit a concilio Pisano per sentenciam depositus, missis nunciis
et procuratoribus ad Constanciense concilium, omne jus quod sibi in
papatu competere credidit in manibus sancti concilii resignavit, cujus
resignacionem concilium venerabile non repudians, ipsum, et cardi-
nales suos, quos ipse in cardinalatum assumpserat, in titulo cardi-
nalatus manere graciose permisit; non autem multo tempore post
renunciacionem idem Gregorius xij obiit: concilium autem Constan-
ciense, volens novum papam eligi, elegit certos cardinales, adjunctis
eis certis honorabilibus viris de nacione qualibet, eos ad eligendum
summum presulem conclave intrare permisit de nacione qualibet illa-
rum nacionum, in quas ipsum concilium divisum fuit. Electores autem
eligerunt in papam dominum Odonem diaconum cardinalem, anno

Domini 1417, in die Sancti Martini episcopi et confessoris Dei. Anno
Y 2
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Xti 1414, incepit concilium sacrum Constanciense, in die Omnium
Sanctorum, et post tercium ejus jam completum annum fuit eleccio
papz Martini quinti, papa Johanne 23 deposito anno Domini 1415,
post Penticostalia festa, et sic sequitur ecclesiam pastore seu papa caru-
isse per duos annos et ultra; et duravit cisima in ecclesia inceptum
per recessum cardinalium a papa Urbano sexto, quem ipsi cardinales
eligerunt et coronaverunt, ultra 39 annos, sc. ab anno Domini nostri
Jesu Xti 1378, in vigilia Sancti Laurencii martiris usque ad diem
Sancti Martini in anno Domini 1417. Hac omnia patent in libro De
gestis concilii Pisani, et De gestis concilii Constanciensis, et est pradic-
tus liber scriptus in papiro in collegio Dunelmiz in Oxonia; praedictus
enim papa Johannes 23 clam fugiebat a concilio Constanciensi, non
obstante quod anno quinto sui pontificatus seu Romani papatus fecit
bullam suam Constanci®, omnibus universis Xti fidelibus et cateris,
in qua bulla idem Johannes papa scripsit hac vetba: ‘Ego Johannes
papa 23, propter quietem tocius populi Xtiani, profiteor sponte et
libere dare pacem ipsi ecclesiz per viam mez simplicis cessionis
papatus, et eam facere et adimplere cum effectu, juxta deliberationem
prasentis concilii, sc. Constanciensis” Hac praedicta verba sunt in
illa bulla pap®z Johannis xxiij, quam vidi in predicto libro De gestis
Constanciensis concilii, et patet eciam in illa bulla papz Johannis 23,
quod ipse tunc papa universitatem concilii Constanciensis requirebat
et hortabatur in Domino, quod Petrum de Luna, Benedictum xiij®, et
Angelum de Coriario, Gregorium xij®, quorum uterque in sua obe-
diencia nuncupabatur, ad dictam pacem invitarent, et eciam eorum
obediencias, et eciam quod illud concilium similiter induceret et affec-
tualiter induci procuraret Benedictum xiij® ad viam mutua cessionis
celerius exequend®. Gregorius enim xij postea, per suos procuratores
Constancia, papatum suum ibidem in concilio resignavit. Petrus autem
de Luna, habens Aragoniam in sua obediencia, nec per seipsum nec
per nuncios comparere Constanciz voluit; ille enim Benedictus xiij

LOCI E LIBRO VERITATUM. 165

antipapa, in concilio Pisano, ante concilium Constanciense, per senten-
tiam illius concilii, depositus fuit a papatu suo, quem se habere dixit
et pretendebat. Papa Martinus quintus coronatus fuit et consecratus
Constanciz 21 die mensis Novembris, anno Domini 1417, et indicto
de consensu concilii novo concilio generali celebrando post quin-
quennium in civitate Papiensi, solvit concilium illud Constanciz cum
consensu ejusdem generalis concilii; et anno primo Martini obiit Jo-
hannes 23, Constanciz depositus, quamvis per paucos dies ante suam
mortem factus fuit per papam Martinum quintum cardinalis. Hac
omnia patent in libro De gestis in concilio Pisano et in concilio Con-
stanciensi Constanciz celebrato, et est ille liber bonus in tribus volu-
minibus Oxoniz Dunelmiz, Anglice Duram College.

{p. 176.] Anno Domini 1389 electus fuit in papam Bonifacius ix®,
et anno Xti 1391 canonizavit Romz Sanctam Birgittam viduam, ac
principissam quondam Nerici®, in regno Sweciz, quam Xtus Jesus
vocavit sponsam suam, et sic vocari eam fecit, propter magnum amo-
rem et obedienciam ejusdem Birgitt voluntati Dei, quz Roma obiit,
sed in regno Swecie ejus ossa sancta plura requiescunt in ®ternum
glorificanda in ccelis, ut canale graciz divinz. Idem Bonifacius obiit
anno Xti 1404, per tempus aliquod ante festum Nativitatis Xti, cui
dominus Innocentius =% est in apostolicum subrogatus.

Ordo paparum Romanorum ante cisma et in cismate finito
Constanciz in concilio ibidem generali: Urbanus vj®, in cujus tempore
incepit cisma per recessum cardinalium a papa, quia non voluerunt
reformari de certis malis, Bonifacius ix®, Innocentius vij*, Gregorius
xij*, Johannes xxiij*, Martinus quintus, Eugenius quartus, Nicholaus
quintus, Calixtus iij*. Petrus de Luna antipapa, qui vocavit se ipsum
Benedictum xiij=®, fuit in tempore Romani papa Gregorii xij!, qui Con-
stancie papatum resignavit per procuratores suos, quamvis antea ipse
et Petrus de Luna depositi erant per sentenciam concilii in concilio
generali Pisano.
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[p. 177.] Dispensare vel licenciare. Novi enim unum qui peciit
a quodam cardinali in Anglia ut nominaretur capellanus ejusdem, et
sibi concessit ut sic vocaretur, et tum nunquam sic fuit; et sub illa
informacione optinuit a papa Eugenio duas ecclesias incompatibiles,
et non residere in aliqua earum; et licentia illa utebatur vacans vena-
cionibus et deliciis corporis quasi omni die.

[p. 1781 Et ideo collegiati jam et approprietarii écclesiarum, qui
habent ecclesias eis annexas seu appropriatas, optant jam exhibere
jam rusticaliter et insufficienter unum sacerdotem, inscium, viciosum,
et ideotam qui nec scit, nec potest, nec vult ea facere qua neces-
saria sunt cure animarum, et qui nec scit, nec potest contra eos pro-
prietarios quarelam facere, nec vicla eorum redarguere, nec contra eos
loqui, nec remedium nec augmentacionem victus sui quarere. Novi
enim unum magnum in mundo, idiotam ingenio, simpliciter inscium in
grammatica et in quacunque scientia vera, promotum per unum regem,
tum librarum in valore, et etiam in przbendas duodecim simul cum
hoc, et per xx annos, ut ego novi, retinuit, et tamen nusquam in
aliqua earum prazbendarum nec in aliqua prazbenda fuit, nec ibi man-
sit, nec unum denarium eis in elimosina dedit, nec unum denarium
recepit, nisi secundum voluntatem virorum secularium, qui ecclesias
suas et prebendas in manu sua laicali retinuerunt, et per xx annos,
et in archidiaconatu suo unum officialem ordinaverunt ad colligendum
pecunias omni anno, et licenciam non visitandi, et ut non esset sacerdos,
a papa Eugenio habuit; et laici preedicti ex omnibus beneficiis suis de-
derunt ei tantum annuatim quantum eis placuit, vix x. li. ; et omni die
fere novi eum ebrium fuisse; et quia fuit stultus cum quodam rege, et
ludens cum eo in juventute, ideo sic promotus fuit per instancias laico-
rum, qui vocabant seipsos creditores ipsius, et tamen per annum inte-
grum non visitabant eum. Heu! heu! quot mala sequuntur dato uno
malo, teste Deo! Ego doctor novi ista esse vera et etiam pessima.
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[p. 182] Dispensacio. Heu! heu! jam crassatus et impinguatus
pinguedine ecclesiarum, sponte se ingerit, et effrons a papa petit sibi
provideri in quamcunque dignitatem ecclesiz et officium sine eleccione
quacunque, ut novi jam in diebus meis, et episcopus curialis et
caesariensis per pecunias optinuit, ut septingentas libras de diversis
ecclesiis annuatim recipiat, de ecclesiis in manu sua retentis citra epis-
copatum mille marcarum, quem preter illam summam acquisivit,
quamvis in curia temporali mansit semper occupatus mundanis acti-
bus, sed Deo gracias quia in regno impeditus fuit ab execucione istius
pestifer® concessionis, qua jam ‘commenda’ vocatur; sed talis com-
menda non est in tutelam bonorum actuum et in multiplicacionem,
sed in plurium bonorum destruccionem, et plurium malorum multi-
plicacionem, ut patet pluribus evidenciis et experimentis.

[p. 183] Reges jam et episcopi et domini adquisiverunt dispen-
saciones et licencias a Romanis pontificibus, ut cum illis in curiis suis
et officiis resideant, qui in ecclesiis suis et in ecclesiis cathedralibus
et collegiis residere tenentur. Unum jam notum est, quod boni viri
qui obligaverunt gardianos et decanos et sacerdotes alios remanere
et residere in locis per eos fundatis defraudantur, et eorum intentio
non servatur, quia fundati per eos alibi resident, et loca fundata et
bona ibi fienda pereunt. Remedium enim contra ista mala esset, si
fundatores vel eorum successores firmiter ordinarent sub magnis poe-
nis, quod si aliquis per eum fundatus, in certo loco acceptaret aliquam
licenciam contra voluntatem et statutum fundatoris, ipso facto sit
.privatus ab omni jure ad aliquod bonum pertinens fundatis in tali
ecclesia vel tali loco, et eciam ordinetur per fundatorem vel per par-
liamentum regni, ut hzres seu successor fundatoris ipsum expellat si
statutis fundatoris obedire noluerit, et careat talis omni suffragio
appellacionis, ut nichil sibi valeat appellacio, si contra voluntatem fun-
datoris faciat. Heu! heu! quod reges et domini et episcopi non
considerant quomodo clericos suos et capellanos et officiarios de pro-
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priis bonis ipsorum dominorum exhiberent, et tales secum retinerent,
qui ab omni alia cura exuti essent; ideo enim Dominus separavit filios
Levi ab actibus communibus, ut actibus vacarent quos precepit. eis
Deus et apostoli Actuum 6. :

{p- 185] Novi enim Eugenium iiij®® papam concessisse licenciam
cuidam episcopo in Anglia, quod ipse vocaret, ut essent capellani sui,
quoscunque sacerdotes curatos voluit sub certo numero, ita quod ex-
cusati essent ab omni residencia in sua rectoria, et eciam vicaria; et
inter cxteros vocavit unum qui fuit rector et vicarius, ut esset capel-
lanus suus, et admisso in officium capellani episcopi, idem rector nec
stetit in domo episcopi nec in cura sua, sed venacionibus et deliciis
carnalibus per annos vacavit, dicens se per illam licenciam papz hac
sibi licere; et magna peccata secuntur ex hoc, quod episcopi et reges
habent licenciam retinendi secum in curiis suis et officiis quoscunque
voluerint sub certo numero, qui dicunt se excusari ab omni residencia
in eorum curis et officiis per talem licenciam concessam, ut dicunt;
regibus, et episcopis, et dominis suis mundanis, et tamen aliqui eorum
tenentur ex juramento residere, quasi continue, in suis ecclesiis colle-
giatis vel cathedralibus, et aliqui eorum ex voluntate fundatorum
suorum tenentur residere et plurima facere, et tamen ex licencia pap=
et presidencium tales ordinaciones frustrantur et remediantur. Bonum
enim esset contra talia mala remedium quod fundatores ordinarent,
quod si aliquis in tali loco fundatus receperit licenciam in contrarium
ordinacionis fundatoris, quod ipso facto sit expulsus a jure illius loci
et expellendus a loco sine mora et ab omni exhibicione in eodem
loco. Dominus enim dixit filiis Zebidei, etc.

{p. 186] Vide hanc materiam bene pertractatam in libro Sancti
Bernardi De dispensacione et pracepto, et vide in libro De naturis
apostolorum, ubi patet quod Nicolaus papa dixit, ¢ Securus est cum
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papa' falli possum.” Ha=c ibi Nicholaus papa Romanus. Quilibet
enim dispensans, et quilibet ecclesiam conferens tali modo dispensa-
ret et concederet, quod major laus Deo et major salus plurium ani-
marum ex actu suo sequerentur. Va! va! miseriz mei temporis,
quot animaz jam pereunt, qua in ccelis semper Deum laudassent, si
bonum prelatum et rectorem habuissent; sic enim Dominus dixit,
Ezechielis iij°, de malo pralato, ‘ipse, sc. subditus, ‘morietur in pec-
cato suo, quia non annunciasti ei.’ Sic Dominus dicet malo patrono
et episcopo qui male admittit aliquem in ecclesiam seu officium: ‘Ille
populus morietur in peccato suo, quia non dedisti ei bonum et melio-
rem rectorem, potuit enim vivere et salvari, si tu debitum tuum fecisses
in dando ei talem rectorem, quem novisti vel credidisti posse, scire,
et velle perficere quae Deus jussit, et si tu, patrone vel episcope, sic
fecisses hic in collacione vel admissione, frater meus Xtianus, tuus sub-
ditus, sic mortuus non fuisset nec ita dampnatus; sed, heu! quia jam
conferuntur ecclesiz et officia ut homines ditentur et in mundanis
honorentur pocius quam ut intencio et ordinacio Dei perficiantur;
opera enim in uno homine ostendunt ipsum esse habiliorem ad opus
Dei fiendum quam alius; ideo enim Dominus dixit Moisi: ‘Elige
quos tu nosti, qui timent Deum, et qui tales et tales sunt, opera enim
quz fecerunt testimonium de eis perhibent et ostendunt.

[p.188.] Papa. Ut patet in libro attestacionum seu deposicionum,
quas Imperator Karolus Quartus et reges et cardinales et doctores
sacre paginz, seu Theologiz, et duo confessores beate Birgitte, ma-
gister Petrus Olani et dominus Olani, et alii multi deponebant et
jurabant Roma coram papa Gregorio xj° et papa Urbano sexto de
sancta vita, et miraculis, magnis et pluribus, beatz Birgitte, matronae
et viduz pradictz, et illum librum attestacionum pradictarum ego,
Thomas Gascoigne, Eboracensis diocesis in Anglia natus, feci scribi
Oxoniz in vitulinis Oxoniz, secundum copiam illius libri attestacionum

pro canonizacione beatz Birgitte, quem dominus Symon Wynter, devotus
¥
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religiosus in monasterio Syon in Anglia, fecit scribi Roma, secundum
Registrum papaz Martini quinti, quando idem Symon Wynter, ordinis
Sancti Salvatoris, fuit Rom® cum domino Thoma Fyschborne, primo
confessore generali in monasterio Syon, quem vulgus vocat Scheene;
qui confessor, ante introitum in religionem, fuit magnus armiger et
denotus in boria Anglie, natus ultra Eboracum, quem ego Gascoigne
vidi, et valde Deo devotum reputavi: et librum pradictum attesta-
cionum dedi monasterio de Osney juxta Oxoniam; et hac Sancta
Birgitta, matrona de regno Sueciz et perpetua Xti Jesu sponsa, fuit
Roma canonizata per papam Bonifacium ix®, m ccc nonagesimo
primo, 7° die mensis Octobris.

{p. 190.] Quem textum bene declarat dominus Lincoln in epis-
tola sua responsiva ad epistolam papz Innocencii missam a papa ad
archidiaconum Cantuariensem, et ad Innocencium collectorem papz
in Anglia pro provisione canonicatus juveni, Fredericus nomine, in
ecclesia Lincolniensi, cui provisioni fiende per bullam papa dominus
Lincolniensis non voluit consentire, sed contradixit, dicens in prae-
dicta epistola sua responsiva quod providens vel eligens talem indig-
num in ecclesia est pejor sodomita corporali, quia talis ordinator vel
providens talem indignum impedit et destruit generacionem spiritu-
alem virtutum in animabus hominum, quas bonus curatus verbis sanctis,
et exemplis, et subsidiis causaret in subditis suis; et illa epistola
responsiva domini Lincolnize doctoris Roberti Grosseteste est Oxoniz
in collegio Exoni® in libraria, et in monasterio ordinis Sancti Salva-
toris in Syon in Anglia.

[1b] Audivi enim dictum quod papa Romanus, statim post ordi-
nacionem suam in papam, reservat sibi ipsi omnes dignitates electivas,
ita quod eleccio nulla facta in aliqua ecclesia cathedrali valet, sed
solus ipse habetur pro electo in episcopum, quem papa Romanus
providet alicui ecclesiz in regno; sic tum quod rex regni consenciat
tali provisioni factz per papam Romanum, quia nisi rex regni con-
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senciat et scripto suo concedat talem hominem provisum per papam
provisionem papa accipere, et illam exequi. Aliter provisus per papam
in episcopatum vel in decanatum aliquem in regno incurrit in peenas
statuti Angliz editi contra provisionem papz Romani, et si provisus
per papam habeat consensum regni, et regis licenciam scriptam, et
sigillatam, ad acceptandum et ad accipiendum provisionem et colla-
cionem papz Romani alicujus episcopatus vel dignitatis vel beneficii
ecclesiastici, tunc sic provisus per papam non incurrit in statutum
provisionis ; et nota quod, in tempore papz Johannis 22!, papa non
providet nec confert episcopatum alicui in Anglia, nisi ille provisus
solvat 500 vel mille marcas pap® et curiz Romanz, et pecuni® sic
Roma solutz antequam aliquis sit ordinatus in episcopum in Anglia
vocantur Romz annata, quas pecunias nos Anglici vocamus primos
fructus. Domine Deus, respice de ccelo et vide et visita ecclesiam
vinee tuz, qui singularis ferus cupiditatis et avariciz depastus est,
i. e. vastavit, eam!

Romz, in tempore Eugenii pap® quarti, predicavit sancte® me-
morize pradicator frater Thomas de Calva, juxta Neapolim, Carmelita
frater in Neapoli, et Romz pradicavit contra abusus curiz papaz et
cardinalium, et contra Symoniam eorum, et quomodo pcenitentes
Roma et flentes pro suis peccatis non absolvuntur ibi, nisi solvant ibi
pecunias, et quomodo argentum et aurum clamant Romz, ‘Sine me
nichil potestis facere!’ et duo cardinales Roma, hac audientes, dix-
erunt eum hareticum esse, eo quod hac vera predicavit contra vicia
curiz illius, et fecerunt eum comburi in cineres, et cineres ejus statim
faciunt miracula, et custodiuntur in Ara Cceli; et pradicti duo cardi-
nales mala morte, ut apparuit, eodem anno, quo ille combustus fuit,
obierunt; quorum unus, Johannes cardinalis, tituli Sancti Martini in
Montibus, eodem anno inventus est in suo lecto subito mortuus, et
alter, cardinalis Gregorius, tituli Sancti Eusebii, incidit in amenciam

et currebat demens in viis Roma, et ostendebat anum suum et virilia
Z2 ‘
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sua viris et mulieribus puplice, in placeis, clamans s=zpissime, ‘O
magister Thoma, O Thoma, Thoma!’ et inclusus in domo violenter
per alios, eodem anno mortis pradicti sancti fratris mortuus fuit.
Hec dixit michi, Thoma Gascoigne, homo nobilis de regno Ungaria,
dominus Erasmus Fullar sacerdos, qui h®c in Roma vidit et novit
in tempore papz Eugenii 4, qui Erasmus fuit in bello perpetrato
per Deum Jesum Xtum, anno Xti 1456, in festo Sancte Marie
Magdalen®, in cujus festo occisa fuerunt de Turcis paganis in exer-
citu imperatoris Turcorum, Waldewach nomine, centum millia Turco-
rum et quinquaginta millia; in quo bello facto in regno Ungarie
fuerunt bellatores tantum Ungari non ali gentes, exceptis paucis
Teutonicis habitantibus in Ungaria, in provincia seu patria qua vocatur
7 Castrorum ; et predictus frater Thomas de Calva, de conventu Nea-
politano in regno Neapolis, fecit, cooperante Deo, tam magna et tam
plurima miracula, quod papa Nicholaus quintus voluit eum canonizare
et in catalogo sanctorum nomen ejus scribere, i.e. in libro de nomi-
nibus sanctorum propria manu ipsius papz nomen ejus ascribere, sed
cardinales restiterunt papa valde male, ut credo, dicentes illi: ¢ Si
sit sanctus, sit sanctus; nos non volumus eum canonizari, quia duo
cardinales eum comburi fecerunt in Roma; et tum nulla mala nec
falsa affirmavit, sed eorum in Roma pradicando recitavit et repre-
hendit et mala esse eorum opera et peenalium illativa esse ostendit.
Papa Nicholaus quintus excommunicavit regnum Ungariz, quia
pecunias, collectas ibi per indulgencias concessas a papa, regnum
illud custodiunt sub 3"™* clavibus, ad pugnandum contra Turcos; quo
audito, regnum Ungariz appellavit a pedibus papz Nicholai ad pedes
Xti, pro cujus....... pecunias illas servaverant; et Nicholaus papa,
timens quod Ungari rebellarent, misit eis legatum episcopum Pisa-
num, ad dandum potestatem sacerdotibus in Ungaria ad absolvendum
omnes in illo regno ab illa sentencia excommunicacionis, ut dixit michi
predictus Erasmus Fullar, sacerdos de Hungaria, anno Xti 1456.
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[p 1921 O papa! vide, vide, vide, ne dispensacio tua, i. e. licencia,
a te data, et ejus usus seu abusus, sit offensio vel scandalum, i.e. oc-
casio, motiva ad malum pluribus hominibus per usum seu abusum
illius person® cui prebes dispensacionem seu licenciam ad faciendum
aliquid vel ad non faciendum aliquid, quod factum recte forte placet
Deo, et hoc quod Deus amat fieri per tuam licenciam. O papa
Roma! destruitur et retrahitur, sicut jam manifeste patet in Anglia,
et in pluribus licenciis concessis a papa, quod homines sunt ex-
empti ab observacione regularis professionis et observanci®, et a
correccione sui episcopi. Item, licencia papa de pluralitate ha-
benda, seu ad duo incompatibilia beneficia. Item, licencia pessima
de ecclesiis parochialibus, qua essent rect® per bonos rectores, qua
ita appropriantur monasteriis et ecclesiis collegiatis seu cathedra-
libus, quod approprietarii ecclesiarum non tenentur per licenciam
pape nec exhibere parochianis ecclesiz, nec bonum vicarium perpe-
tuum, nec curatum perpetuum, sed unum sacerdotem talem qualem
mobilem et omni die a beneficio per mandatum approprietarii, cui
ecclesia appropriatur; et sic nec bona opera fiunt in parochia nec in
parochianis, qua fierent per bonum rectorem residentem, nec illa bona
qua fierent pro illis parochianis, nec illa bona qua non solum fierent
pro parochianis, sed eciam ex debito fierent coram illis parochianis
et illis parochianis, sicut est bonum exemplum curati cum eis resi-
dentis, et devota oracio cum eis et coram eis facta, in exemplum
ipsorum parochianorum, ut ipsi sic devote orarent. Item, elemosina
et praedicacio verborum et factorum Jesu Xti fienda inter parochianos
deficiunt, et pereunt per appropriacionem ecclesiarum, et per non
residentes curatos et pluralitatem ecclesiarum, et officiorum, et digni-
tatum, qua vocatur Rom= capacitas ad incompatibilia, vel ad duo
beneficia vel ad tria, etc. Et plura mala per hac peccata exhorta
fuisse cognovi in tempore ix paparum, quorum tempore ego vixi,
i. e. sub Bonefacio ix°, Innocencio 7°, Gregorio xij°, Alexandro 5°
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bachilario sacr& Theologi® Oxoniz in Anglia, et sub Johanne xxiij°,
deposito a papatu in concilio et per concilium generale Constanci-
ence, et sub Martino 5° et Eugenio 4° et sub Nicholao 5°, doctore
sacre Theologiz, in habitu seculari, in Universitate Viennz, in ducatu
Austriz, et sub Calixto 3% qui hoc anno Xti vivit, sc. anno Domini
Xti 1457°.

[p. 234] Paulus Apostolus Virgo. Hac dominus Lincolniensis in
fine communis glose super Epistolas Sancti Pauli; et ego Thomas
Gascoigne, tunc Cancellarius Oxoniensis, vidi hac scripta manu sua
propria in libro suo, que continebat communem glosam super Epis-
tolam Sancti Pauli, et scribitur in penultimo folio illius libri inter
fratres minores Oxoni=z, et liber registratur Epistole Pauli a.

[p. 396.] Peccatum. Novi enim unum fatuum naturalem, qui fuit
sacerdos et archidiaconus, et habuit xij praebendas simul, et nunquam
tenuit domicilium, et unus armiger omnia ea recepit, et illis bonis per
plures annos receptis dixit prefato stulto, * Nichil vobis debeo, quod
omnia bona vestra fuerunt in custodia episcopi Sarum Willelmi Aske.’
Et ipse occisus est crudeliter anno Domini m°® cccc® 1°, et omnia
bona sua spoliata et divisa inter plures insurrectores, qui in sua dio-
cesi eum occiderunt ; et sic fatuus pradictus, ut dicitur, milia perdidit
de pecunia. Et episcopus Cistrensis, Adam Molens, qui occisus fuit
per nautas et Anglicos, qui navigassent in Francia, optinuit plurali-
tatem a papa Eugenio quinto predicto fatuo naturali, qui tunc non
fuit sacerdos, et licencia illa fuit, ut praefatus fatuus haberet duas
simul dignitates in ecclesia citra episcopatum, et tum fuit fere quo-
tidie ebrius; et iste fatuus et tales promoti et alia mala sequencia
ex appropriatione ecclesiarum parochialium, et per non residenciam
episcoporum et rectorum fere destruxerunt bonum regimen in ecclesia
Anglicana, et anno Domini m°® cccc® 1°, homines qui vocabantur in-
surrectores occiderunt duos episcopos in Anglia, qui in curia regis
quasi continue residebant, et non in curis suis, sc. Adam Cistrensem,

LOCI E LIBRO VERITATUM. 175

et Willelmum Aske Sarisburiensem, et alii episcopi 4 qui eciam in
officio regis et regina continue steterunt, tunc a curia in suas dioceses
fugerunt, timentes occidi, eo quod fama fuit quod communitas eos tunc
voluit occidere; et ista pradicta novi esse vera, ego, doctor Thomas,
qui haec manu mea propria scripsi; et iste predictus episcopus Sarum,
Willelmus Aske, fuit confessor regis Henrici vj* per plures annos, et
in curia regis quasi continue mansit, quousque fugiebat metu mortis
suz ; et nunquam ante illum episcopum fuit aliquis episcopus confessor
regis Angliz diurnus, nec continue in curia regis residens, sed in sua
cura vel alibi,

[p- 302.] Iste Sanctus Beda, monachus ordinis Sancti Benedicti,
monachus nigri ordinis in monasterio Sancti Pauli apostoli, ubi mansit
Sanctus Beda, et per 4° millearia distant monasterium Sancti Petri
apostoli in Wermouth et monasterium Sancti Pauli apostoli in Jaru:
et quia ista’ duo monasteria unum et eundem abbatem habuerunt
ideo Sanctus Beda, in libris suis duobus De gestis trium abbatum,
monasterium suum ubi mansit vocat aliquando Jaru seu Girun, et
aliquando Wermowth, quia ista duo monasteria, unum abbatem, Bene-
dictum Biscop, habencia, unum monasterium censebantur et vocabantur;
et ista duo monasteria in boria Anglie stant, inter aquam Tyne et
aquam Weer, et villa, juxta quam aqua Tyne currit in mare orientale,
vocatur Tynemowth, i.e. os Tyne aqua, ubi illa aqua penetrat in
mare, et villa, juxta quam currit aqua Weer in mare orientale, vocatur
Wermowth, i.e, os Weer aqua, ubi Weere intrat in mare. Hac
patent in Cronica Dunelmensis ecclesi®, et insule Farn et insule
Lindifarnensis, ubi fuit sedes episcopalis Sancti Cuthberti episcopi, qui
ante et post episcopatum Lindifarnensem anachorita fuit.

[p- 304] Sic sunt fere omnia notabilia qua scripsi in scripto
meo de veritatibus collectis per modum tabule. Ego, Thomas Gas-
coigne, postquam rexi Oxoniz in Theologia xij annos, et postquam
resignavi sponte rectoriam meam de Dighton, quam vineam habui,
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doctori Thoma Eborall, ea intencione, ut ipse, apcior me ad circum-
eundum et pradicandum in diocesi Eboracensi, ibidem maneret et
prazdicaret, (quem doctorem postea retraxit ab illa cura per eum re-
cepta doctor Ricardus Prate, episcopus Cicestriensis,) multiplex im-
pedimentum fuit quod non circumivi pradicando verbum vitz, ut
volui. O Domine Jesu! parce in remittendo qua merui, et omnis
spiritus laudet Deum semper pro donis suis, cujus gracia nec optavi
nec recepi licenciam a papa ad habendum pluralitatem nec duo in-
compatibilia. Ad quod enim acceptarem pluralitatem, videns sanctos
et aptos sacerdotes transire sine singularitate, i. e. aliquo beneficio
ecclesiastico? Vidi in diebus meis valde dolendum inter plurima mala,
quz in Anglia inundabant et multiplicabantur in tempore Henrici
5t et 6!, quod diversi domini et patroni constituebant rectores et
vicarios et pralatos in hoc, quod potuerunt sibi ipsis dominis, ut per
eos sacerdotes, in beneficiis seu in curis positi, ipsis dominis servirent,
et attenderent actibus qui placent illis dominis, qui eos promovebant
pocius quam actibus quos Dominus Deus imperat fieri ad salutem
animarum per sacerdotes, et per promotos, et officiarios in ecclesia.
Va illis patronis et electoribus, qui ponunt mundanam festucam in
officio seu in ecclesiz cura, qui potuerunt ordinare et erigere in ec-
clesia vivas columpnas!

[p. 306] Doctor Robertus Grosseteste vocatur dominus Lincolni-
ensis, quia fuit quondam episcopus Lincolniensis, ut antequam fuit
episcopus fuit archidiaconus Lacestri®, et doctor sacre Theologiz
Oxoniz; ut ego vidi scriptum manu sua propria ipsius domini Lin-
colniensis, qui fuit pauper origine seu ex nativitate sua, sed pro
sancta vita ejus, et magna ejus scientia, fuit factus, instancia regis
Angliz, episcopus Lincolniz, sed completi sunt dies, sc. illi, quia non
est nunc sicut tunc fuit; nam Henrico vj* dicente et quarente a me
apud Castrum suum Wyndsore: °Quare,’ inquit rex, ‘non estis vos,
doctor Gascoyne, episcopus?’ et ego respondi sibi,  Domine, dico vobis,
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si cuperem esse pecuniarum multarum fidelem adquisitorem, mallem
esse bonus sutor quam scientissimus doctor in Anglia, existente statu
in Anglia ut est modernis temporibus;’ testis enim est michi Deus,
quod mallem bonos et plures predicatores verbi Dei in populo Angliz
multiplicari quam omnes divicias temporales quz sunt cum ditissimo
homine Anglie. Deo semper gracias, amen, et omnis spiritus laudet
Deum semper. Amen.

Et Psalterium, expositum et scriptum manu sua propria, regis-
tratur Oxoniz (sc. Grosseteste), inter fratres minores, Episcopus Lin-
coln. d: et Psalterium suum, quod non scribitur manu propria domini
Lincolniensis, registratur ibidem, Episcopus Lincoln. ff.

[p. 352.] Pconitencia. In omnibus hiis quz dicuntur contra Sy-
moniam non convertuntur Symoniaci. In omnibus hiis qua dicuntur,
non residentes in eorum curis et contra appropriationes ecclesiarum et
indignam collacionem gradus scholastici in universitatibus studiorum
(sic), non sunt conversi in toto corde suo, set in mendacio. O Symon!
Symon! i e. Symonia, habeo tibi aliquid dicere, sed forte dicis michi,
¢ Magister, dic, i. e. dicas qua vis, quia, non curans de verbis, faciam
ut feci” O Symonia! quot sancta ingenia sanctorum doctorum desu-
dando laboraverunt scribendo contra te, et contra literas et preces
dominorum, qui magis promovent hominem et conferunt ei dignitates
et officia pro litteris hominum quam pro litteris Dei in scriptura
sacra, et praceptis Dei, qui precipit illum eligi qui est assumptus ab
hominibus, i.e. separatus ab ignorancia et mundanis occupacionibus;
sed in omnibus hiis non sunt conversi ad Deum in toto corde suo,
sed in mendacio simoniaci, et tales ecclesiarum et officiorum collatores;
littere enim et verba dominorum pro aliquo promovendo vel ordi-
nando in ecclesia essent pocius vere testificancia scienciam, vitam, et
merita personz, et voluntatem fervidam regendi tales homines in tali
parochia seu diocesi quam supplicatoria vel minatoria. Vita enim et

sciencia et salus animarum moverent homines ad conferendum eccle-
Aa
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siam, et officium, et regimen aliorum; causz enim collacionis modern®
officiorum et ecclesiarum non sunt ver® caus® coram Deo sed lesure
plurimarum animarum. Stultus enim est qui ex sua mala voluntate facit
non causam esse ut causam, faciendo et concedendo collacionem ec-
clesiz vel officii pro persona pro qua non sic faceres, et pro inten-
cione et fine pro quo non faceret talis.

(p- 361.] Est duplex Vienna, una est in Francia, de qua fuit
pradictus doctor [Hugo de Vienna], illa est Vienna qua est civitas et
universitas in ducatu Austriz, cujus dux est rex Ungari®, nunc, isto
anno Domini 1456, dominus Ladislaus, cujus gubernator, dominus Jo-
hannes Hungat, comes Vicesterciensis, anno Domini 1456, cum xl mil-
libus Xtianorum, occidit in Ungaria centum milia et quinquaginta milia
paganorum Turcorum, sc. totum eorum exercitum, exceptis x milibus
Turcorum, qui in aqua Danubii cum eorum principe Machometo fugerunt.

[p- 380.] Pileus habitus doctoris. Regnavit Gothis Diceneus, rex
eorum et pontifex, quo tempore Romanorum Silla potitus est princi-
patum, quem Dicineum suscipiens Burnista, dedit ei pane regiam
potestatem, qui Dicineus omnem pxzne philosophiam eos instruxit,
elegitque ex ipsis philosophis nobilissimos prudentioresque viros, quos
ad theologiam instruens, fecit sacerdotes, nomen eis pilleatorum con-
tradens, eo quod opertis capitibus tiaras, quas pilleos alio nomine
nominamus, habebant; reliquam vero gentem capillatos dicere jussit ;
hoc Jordanus episcopus, Ravennatis civitatis, de origine et vocabulis
gentis Gothorum edita ad Castalum, unde patet quod Gothia et Dacia
et Gepidia unum et idem regnum est.

Oxoniz enim ex antiquo statuto, et ex antiqua consuetudine, non
habent uti pilleis rotundis, nisi doctores sacre Theologiz et Juris Ca-
nonici doctores, et in Medicinis et Legibus doctores; et sic universitas
studii Oxoniensis a principio fundacionis suz per regem Alfredum,
qui eciam Aluredus vocatur, facere consuevit, et sic usitatum fuit Ox-
oniz anno Xti m° cccc® 56° in tempore meo.
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{p. 397.] Preedicare. Ego enim, Thomas Gascoigne, vocatus doctor
Theologiz, et Cancellarius Studii Universitatis Oxoniz, Eboracensis
diocesis, submitto me, et meipsum offero misericordi® Dei, eo quod
non pradicavi publice quociens, ut credo, sic pradicassem. -Anno enim
Domini Jesu incarnati m™® cccc™ xxvij°, fui ordinatus in sacerdotem
in ecclesia prabendali Thame, Lincolniensis diocesis, auctoritate doc-
toris Theologiz magistri Ricardi Flemmyng, tunc episcopi Lincolni-
ensis, nati in diocesi Eborum; et ab illo anno Domini mm° ccccme
xxvij® credo, quod ego miser Thomas Gascoigne praedicavi quolibet
anno in diversis locis post annum pradictum usque ad annum istum
in quo hac scripsi, i. e. quolibet anno ab anno Xti incarnati xxvij?
usque ad annum Xti m™ cccc® quinquagesimum vj®, in quo hac
scripsi. Sed miserere, miserere, miserere mei, piissime Jesu! quia nec
pradicavi tociens ut debui, nec in tot locis quibus debui, nec ut debui.
O Deus, omnipotens et misericor! tu scis causas meas, pro quibus
in istis xxviij annis praedicavi verba tua, si non tociens ut debui,
sicut ego credo. Domine Jesu! miserere mei miseri tui.

{p. 409.] Predicator. Moderni enim, inimici veritatis, audientes
sermonem veritatis dicunt: ¢ Iste sermo non habet formam, set locutus
est, et nescivit qua dixit, nec intellexit que dixit, nec habet for-
matum ingenium;’ quia praedicavit ea qua sunt contra eorum appe-
titum et contra eorum mores; forma enim debita in sermone est, quando
res declaratur et manifestatur, et ordo dicendi sequitur ordinem essendi
in rebus, Christus enim, in evangelio suo per eum pradicato, talem
ordinem servavit in dicendo, quod de materiis dissimilibus et diversis
et disparibus infra breve spacium temporis loquebatur, ut patet in
diversis locis evangelii. Forma enim curiosa dicendi impedit noticiam
materi® cognoscend=, et non manifestat veritatem, sicut manifestaretur
in planis verbis bonis, et modis dicendi quando verum docetur, et
‘intelligunt audientes,’ inquit Augustinus, De doctrina Xtiana; qui

enim cxpressiori modo et planiori stilo non loquuntur populo, ‘nichil
Aaz
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paciuntur super contricione Josephi, Amos, sexto capitulo, i.e. non
compaciuntur, nec dolent pro illis qui pereunt per defectum noticiz, et
boni rectores et boni exempli tales dicunt, ¢ dies priores meliores erant
quam isti’ Stultum est enim referre ad tempora cum in nostra sit
potestate vel bonum diem facere nobis vel malum, ut inquit Sanctus
Jeronimus super Amos prophetam, ca®. vj°.

[p- 411.] Aliqui autem pradicabant sancti viri, nullum thema vel tex-
tum in principio sermonis assumendo, sed certas materias proponendo,
dicentes, * Hodie, invocando Spiritus Sancti graciam, ad aperiendum cof
meum, et intellectum auditorum, intendo loqui vobis de resurrectione
a peccato, et de resurrectione Domini nostri Jesu Xti corporali, et de
tesurrectione hominum finali, et de pertinentibus ad istas materias.’

[p. 435] Hoc enim notum est in regno Anglie, quod ille archie-
piscopus, qui causa fuit quod pauci vel nulli pradicarent sine licencia
diocesani vel metropolitani, pro qua jam magnaz preces fiunt, et eciam
pecuniz dantur episcopo, obtrusus fuit diu ante mortem suam in
gutture per os descendens in guttur suum, quod nunquam potuit
deglutire, nec expellere, et sic ex illo moriebatur; et fuit bacal-
larius Arcium tunc in gradu scolastico Oxoniz, non sciens nec recte
discernens quaz ex illa constitutione edita in tempore ipsius Arundel
sequerentur. Jam enim episcopi nec predicacione vacant, nec pre-
dicatores in sua exhibent diocesi, nec tales illuc mittunt, set vix, pro
magnis precibus mundanorum et pro pecuniis, licenciam praedicandi
ad tempus eis placitum paucis concedunt in suis litteris scriptis, et sic
verbum Dei jam est alligatum, et ideo plurima mala inundant, et, ut
verisimile est, indies inundabunt. Dignum est ut indigni excludantur
a pradicatione, set qua ratio est ut quasi omnes suspendantur, nec
predicent verbum Dei nisi habeant licenciam episcopi diocesani magnis
precibus et pecuniis optentam? Ita enim soliciti essent episcopi ad
mittendum bonos et aptos, sicut intendebant solicite excludere malos
a vinea Domini, ne forte vites mutentur in labruscas.
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[p- 432.] Consimiliter Thomas Arundel, archiepiscopus Cantua-
riensis qui fuit in gradu scolastico Oxonie bacallarius Arcium liber-
alium, in concilio provinciale Cantuariensis provinciz, cum consensu
ejusdem convocacionis provincialis Cantuariensis, fecit constitucionem
provincialem, quod nullus, non privilegiatus, nec a jure communi ad-
missus, predicaret in aliquo loco Cantuariensis provincia, nisi haberet
licenciam sui episcopi diocesani scriptam et sigillo episcopi signatam;
et postea verbo. Dei sic ligato, et pluribus. malis ex hoc in Anglia
multiplicatis, episcopi quasi nullos ad prazdicandum miserunt, et si
quos per instanciam secularium virorum admiserunt, magnas pecunias
pro suis litteris et sigillo exigerunt, et receperunt, et dabant paucis
licenciam, et tantum cum hac clausula, ‘quamdiu nobis placuerit;’ et
sic verbo Dei tunc .sic alligato, idem archiepiscopus Arundel ita per-
cussus in gutture fuit, quod nunquam usque ad mortem suam potuit
deglutire nec loqui, et sic, qui verbum Dei lingua sua suspendit, in
lingua sua ligatus fuit quando loqui maxime ante mortem optavit.
Homo enim non imponeret silentium omnibus doctoribus et episcopis
eo quod plures de utrisque haretici fuerunt

[p- 4371 Consimiliter, doctores et episcopi boni dicerent et praes
dicarent regibus et dominis mundanis, ut dimitterent episcopos et

rectores et vicarios a curiis suis, ut recte sacrificarent ipsi et subditi
" eorum Domino. Recte enim sacrificarent, si opera cur@® suz debita,
residentes inter subditos suos, facerent; perit enim ecclesia, quia in-
digni sunt ordinati in pastores et officiarios ecclesiz, et quia boni
episcopi et curati non resident cum subditis. Va hiis qui conferunt
ecclesias et officia alicui, non intendens principaliter ut opera debita
coram Deo recte perficiat in seipso, et in aliis, set ut ditetur et im-
pinguetur deliciis, et quod dilatetur honoribus mundanis, et quod pro-
‘motus serviat de bonis ecclesiz illi qui adquisivit ei ecclesiam vel
officium, et sic jam ecclesi® et episcopatus sunt pensiones et mercedes
servorum regum et dominorum mundanorum. Talis est maledictus,
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‘a Deo maledictus,” inquit Jeremias, ‘qui facit opus Dei negligenter;’
ille facit opus Dei negligenter qui tradit curam ecclesiz vel officium
regiminis, non cum debita intencione, ut debite perficiantur opera qua
Deus voluit fieri in ecclesia seu in illo officio. Item, facit opus Dei
negligenter qui intendit placere homini pocius quam Deo, et sic facit
ille qui potest conferre officium ecclesiz habiliori, et tamen confert
minus habili. Si enim Deum recte diligeret, illi ecclesiam conferret
quem scit vel credit quod melius Deo placeret, et majora et plura
bona perficeret coram Deo in seipso et in aliis. Fidelis servus et
prudens esset quem homo constitueret super familiam Domini Dei sive
in regimine populi Dei, ut testatur Dominus Deus, Matt. 24. Tamen
aliquando personz abiles eliguntur ad officia in ecclesia et populo
regendo quia non reperiuntur habiliores, sicut in bello assumuntur
forciores et fortes quia non sunt tot viri forciores quot sunt necessarii
bellatores.

[p. 438] Sic jam si doctor pradicet regibus et dominis et
episcopis, ut faciant archidiaconos, canonicos, et rectores, et vicarios,
qui manerent in officiis ipsorum dominorum, exire a curia sua et
dimittere illa officia, ut vigilent super gregem eis commissum, ut
subditi sui recte Deo sacrificent, mox irascuntur, et dicunt; °‘Licen-
ciam habeo a papa ad retinendum mecum quos volo, non dimittam
ergo episcopos nec alios curatos,’ inquiunt reges et domini, ‘a curia
mea; illis enim serviunt jam episcopi et magni officiarii, vivendo in
curiis de decimis et oblacionibus ecclesiarum. Unus enim archiepis-
copus et vj episcopi jam per plures annos non manserunt in suis
curis, nec opera cur® suz fecerunt; sed manserunt vel in domo unius
regis, vel in officiis regis, et sic dispersi sunt lapides sanctuarii in
mundi solicitudinem.

[p. 445.] Consimiliter, solebant doctores Theologie Oxoniz nul-
lam quastionem disputandam in scolis Oxoniz proponere, nisi textum
aliquem Scripture sacre, puta, utrum ‘Deus nostrum refugium et

~
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virtus sit, adjutor in tribulacionibus?’ et doctor Ricardus Flemmyng,
Eboracensis diocesis natus, qui fuit episcopus Lincolniensis famosus,
circa annum Domini m cccc xx induxit Oxoniz modum usitatum
jam inter theologos Oxoni®, in quastione proponenda, et in quatuor
conclusionibus ponendis concernentibus primum et secundum et iij™
et quartum librum Sentenciarum concernentibus (s#), et sicut solent
fratres vacantes studio cotidie ponere certas conclusiones quas tenere
intendunt arguentibus eis sic; bonum est jam pradicatori ut pro-
ponat in principio sui sermonis “certas materias, in quibus intendit
ponere certas conclusiones, veras et utiles populo et clero, et illas
conclusiones probet autoritate scripture sacrz, vel sanctorum, vel doc-
torum, vel ratione, sicut patet in forma qua hic consequitur et scribitur.
Dicat ergo pradicator in principio sui sermonis isto modo: ‘Intendo
in sermone meo, per Dei graciam, tractare de certis materiis necessariis
seu utilibus, et in iisdem materiis intendo ponere certas et veras con-
clusiones, intendo enim jam loqui de timore habendo ad Deum et de
amore ad Deum habendo. In prima materia, de timore, pono quod
“timor Dei est inicium sapienci®.” Item, aliud est, quod qui timet
Deum nichil negligit, seu praztermittit debiti sui, quod tenetur facere.
Item, alia conclusio est, quod sicut timor Dei est inicium, inducens
plures virtutes, et hominem a malo, sic contrarium ejus, seu carencia
timoris, inducit plura mala in hominem. Prima conclusio, quod “timor
Dei est inicium sapienciz,” ostenditur isto modo : sapiencia est habitus,
mediante quo, habenti illum, sapit objectum per noticiam et per amo-
rem, Sapiens est qui recte sapit in mente, et in affectu suo; et timor
Dei, quo timet homo tanto summo bono offendere, inducit in hominem
hunc spiritualem gustum, quo homo habet noticiam divinaz voluntatis
et bonitatis, et causat hominem quxrere media per qua attingere
potest ad Deum, qui summum bonum est; et sic timor Dei est inicium
inductivum sapienciz in hominem. Et si predicator intendat de-
clarare certas materias propositas in principio sui sermonis absque

184 LOCI E LIBRO VERITATUM.

themate, tunc declaret materiam propositam, et illa qua includuntur
in illa materia proposita, et materiam propositam in principio sui
sermonis ita declaret pradicator, quod non recitet conclusiones materiae
in numero, sed declaret materiam propositam secundum exigenciam
materiz et secundum exigenciam et utilitatem audienciz ad salutem
anima ; ut si velit preedicare de timore Dei declaret illam materiam
et inclusa in illa materia, et tunc non dicat, ¢ Tales conclusiones et tot
conclusiones volo declarare in ista materia,’ sed dicat, * Talem materiam
volo declarare per Dei graciam, sicut materia illa concernit, vel sicut
videtur michi esse utile saluti animarum ;' et tunc declaret doctor seu
predicator materiam propositam secundum exigenciam et habitu-
dinem, i. e. sequelam illius materiz, sicut theologus declararet mate-
riam propositam, in leccione sua ordinaria vel extraordinaria, secundum
exigenciam materi® proposite, et secundum illud quod materia propo-
sita exigit et requirit, et secundum habitudinem seu sequelam materia
proposite, et secundum quod materia declaranda concernit, et dicat
pradicator sicut dixit Sanctus Jeronimus ad sanctam virginem Eusto-
chium in prologo libri quinti sui super Ezechiele.

(p. 4471 Et isto modo intendo ego deinceps pradicare, per Dei
graciam, sc. materias necessarias, de quibus loqui intendo, in prin-
cipio sermonis proponere, et contenta in eisdem materiis declarare,
absque assumcione alicujus textus vel thematis in principio sermonis
vel pradicacionis, ita quod modus pradicandi ad populum sequatur
modum legendi doctorum quando legunt ordinarie aut extraordinarie
lecciones suas in scolis, declarantes in una leccione unam ve]l duas
vel tres materias, vel contenta in eisdém. Antiquus enim modus pro-
ponendi conclusiones in scolis Theologie Oxoniz per doctores fuit,
proponere aliquem textum Bibli® per modum conclusionis disputande,
ut si quis diceret, utrum ¢ Deus nostrum refugium et virtus sit, adjutor in
tribulacionibus?’ quod non arguitur sic et sic. Item, quaro in secunda
materia mea disputanda, an *Deus vidit cogitaciones hominum?’ et hic
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quaram talia et talia, et talis modus disputandi fuit servatus Ox-
oniz inter theologos usque ad bonz memoriz doctorem et episcopum
Lincolniensem, doctorem Ricardum Flemmynge, natum in comitatu
Eborum.

{b.] ‘Arcus forcium superatus est, et infirmi accincti sunt ro-
bore,’ i.e. sciencia qua putatur subtilis, et curiosus modus dicendi et
pradicandi, infirmus est, quia parum vel nullum fructum parit; ‘et
infirmi accincti sunt robore,’ i.e. plano modo dicendi utentes in pra-
dicacione sua, accincti sunt fortitudine spirituali, et alios sic faciunt
fortes in virtute, ut ait doctor Nicholaus de Lira in Postilla sua morali
super Bibliam, primo Regum ij’ Sed non habet illud in Postilla sua
litterali, seu historiali, super Bibliam; et est utrumque opus Lire Can-
tabrigie, et eciam magister Willelmus Grey habet idem opus Oxoniz
in camera sua in aula Ballioli.

[p. 449.] Preedicare. Si ille, qui docet, non turpi lucro et gloriz
atque jactancie, sed utilitati legencium audienciumque provideat, tales
prohibentes et impedientes verbum Dei et curam debitam animarum
per indignorum et insciorum institucionem in ecclesia, sunt ebrii illa
ebrietate qua curis szculi inebriatur et obruitur anima vigor. Hze
Sanctus Jeronimus, super Amos prophetam, ca®. ij° textus. Predicator
qui, precipue hiis diebus, predicet in nomine Jesu contra episcopos et
rectores residentes in palaciis regum et dominorum, et ibi bona suarum
ecclesiarum expendunt, et in anni donis dant dominis mundi et eorum
servis, vel ibi vivunt, ut sibi thesaurizent sibi bona ecclesiarum in per-
diciones animarum, more illius episcopi, qui nuper michi cognitus obiit,
habens in thesauro post mortem octo milia marcarum, qui nunquam fuit
in sua ecclesia episcopali, nec in diocesi sua postquam fuit episcopus,
sed vixit Londoniis in quiete corporis, et post mortem episcopi quasi
omnia bona sua spoliata fuerunt per unum armigerum; et jam novi 4*
magnos episcopos extra curam suam et diocesim quasi in officiis tempo-

ralibus occupatos, et duos in curia temporali quasi continue residentes:
Bb
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nunquam enim legitur, nec, ut investigare potui, reperitur, quod aliquis
rex Angliz habuit episcopum in suum confessorem, nec episcopum
in domo sua ebdomadatim manentem, excepto Henrico Sexto. Hen-
ricus enim Quartus, quando confessor suus factus fuit episcopus, ipsum
cure sux et episcopatui ire precepit. Henricus enim Quintus, prudens
rex valde, et regnis pluribus terribilis, secum habuit unum maturum
doctorem in sacra theologia, M. Thomam Walden, in suum confes-
sorem, qui nulla cura animarum oneratus erat; et sic reges et domini
quondam solebant suos capellanos retinere, qui omni cura animarum
soluti erant, preter curam eorum dominorum, cum quibus degebant ;
et sic Sanctus Jeronimus ostendit quod facerent reges et magnates
moderni, ‘Ne,’ inquit, ‘ministros Xti nostros faciamus ministros, nec
pro carnalibus refrigeriis altaria Domini polluamus’ Hzc Sanctus Je-
ronimus libro 13° super Ezechielem prophetam, super capitulo 44
textus prophete. Levite enim separati erant in ministerium speciale
Dei, sic curati separati essent in curam animarum, et ut vigilarent in
nocte super gregem suum, ne, sc. nox tribulacionis nec temptacionis
gregi noceret, ut in malo deficeret vel ut bonum actum et Deo
debitum omitteret, seu desereret. Item, Xtus quasi semper fuit cum
discipulis suis usque ad passionem post eleccionem eorundem in dis-
cipulos.

[p. 4551 Quomodo nullus praedicaret in publico, nisi prelati et
curati et licenciati per unum istorum? Nota bene in libro magno De
actibus in Consilio Pisano et Constansiensi, et De actibus Consilii
Basiliensis, et nota hac ibi in libro illo in collegio Dunelmensi Oxoniz,
in egregio actu facto per magistrum Henricum Caldifren, de ordine
pradicatorum, contra Wulricum Bohemum, in consilio Basiliensi; et
nota ibi in illo libro plurima per magistrum Johannem Polymare de
dominio civili contra Petrum Payn, alias Clerk, magistrum Arcium
Oxoniz, et filium Francigena, natum in villa Hoogh juxta Graantam,
in Anglia, qui multa mala dixit et fecit in Bohemmia, et in Praga in
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regno Bohemmiz; et pradictus liber, De factis seu gestis in Concilio
Pisano et in Concilio Constanciensi et in Concilio Basiliensi, quod fuit
translatum ad Ferrariam, et postea ad Florenciam, est in tribus
voluminibus scriptus in papiro in Oxonia in collegio Dunelmiz; et in
uno eorum sunt boni actus de dominio civili et de punicione pecca-
torum, et qui praedicarent verbum Dei, et quales, et qui tenentur
publice prazdicare, et qui non tenentur, per magistrum Henricum
Caldifren, ordinis pradicatorum.

Anno Xti m™° cccc™® tricesimo fuit concilium generale Basiliense,
in tempore papxe Eugenii quarti, et propter pestem translatum fuit
concilium illud a Basilea ad Farrariam, et postea a Farraria ad civi-
tatem Florenciam, et acta illius concilii Basiliensis patent in tribus
magnis voluminibus ; et opto ut aliquis bonus vir per Dei graciam
laboret ad habendum acta in illo concilio scripta vera manu, quia ille
liber magnus, continens tria volumina, continet plura acta bona et
determinaciones doctorum notabilium in Theologia, de unione Graco-
rum in una fide ecclesiz Latinorum, cui postea Graci contradicebant ;
et tunc destructi (s«c) fuerunt per disputaciones egregias et determina-
ciones contra hareticos de Bohemmia, praecipue contra Johannem Husse
de Bohemmia, et contra Procopium Rasum de Bohemmia, hareticum
magnum, et contra Petrum Payn, alias Clerk, de Bohemis, Anglia
tunc existentem cum hereticis, qui in Praga obiit anno Xti m™° cccc™
quinquagesimo quinto secundum computationem Angliz, sed quin-
quagesimo vj° secundum computacionem Bohemmiz. Iste Petrus hz-
reticus habuit diversa nomina ; vocabatur magister Petrus Payn. Item,
Petrus Hogh, quia natus fuit in villa Hogh juxta Grantam. Item,
vocabatur Petrus Freyng, i.e. de Francigenis, quia Francigena fuit
pater ejus; et vocabatur magister Petrus Inglys, i. e. Anglicus, quia
fuit natus in Anglica; et quia fuit magister Arcium Oxoni® vocavit
seipsum Petrum Clerk; et contra pradictos hareticos fuerunt multa

pradicaciones et determinaciones egregi® doctorum : quaratur ergo,
Bb2
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in nomine Domini, vera copia pradicti libri De actis et gestis in Con-
cilio sacro Basiliensi.

[p. 500.] Consimiliter sunt divers® caus® quare episcopi moderni,
et rectores, et vicarii, et ecclesiz collegiat® non consenciunt alios
predicare in suis ecclesiis; 1. una causa est ne sciencia predicancium
ostendat ipsos praesidentes esse inscios, et ignorantes, qui nesciunt
ita loqui populo sicut ipsi predicatores. 2. Item, alia causa est, quod
predicacio ostendit illa opera esse bona qua ipsi odiunt, et illa opera
esse mala qua ipsi pro bono diligunt, et sic pradicant contra illa
vicia propter qua episcopi et curati odiuntur a populo. 3. Item, alia
causa est, quod predicacio convertit a peccatis mulieres quas ipsi
tenent, et ideo odiunt praedicaciones tales. Unde nuper novi quod
sacerdoti petenti concubitum cum sua meretrice, ipsa respondebat,
‘Vz mihi, quia ex sermone, quem hodie audivi, novi quod graviter
peccavi tecum, et ideo nunquam tecum deinceps peccabo!’ et iste
sacerdos Baal, i. e. sine jugo castitatis, hoc audiens, juravit, dicens, ¢ Ex
quo predicacio retraxit hodie te a meo amore, nunquam erit sermo
in ista ecclesia, quamdiu ego vixero et impedire potero;’ et postea idem
sacerdos captus est et castratus per vij millearia ab Oxonia ubi ista
mulieri dixit. _